構成部品
（針状ころ・止め輪・シール）
B-233B-232
B-235B-234
●針状ころ ●針状ころ
針状ころは高炭素クロム軸受鋼を用い，熱処理
後研削および磨き仕上げを施し，その硬さは 60
～ 65 HRCである。

D = K・Dw min　mm（最大値）   （4）
呼び番号の構成
呼び番号は，形式記号（端面形式），寸法記号
〔直径（Dw）×長さ（Lw）〕および接尾記号より
構成される。
表 1　端面形状
形式 名　称 形　状
F 平面
A 丸面
表 2　針状ころの精度 単位　μm
特　　性 許容差および許容値
直径Dwの平均値の許容差 0～－10
直径Dwの相互差（最大） 2
直径Dwの真円度，平面内直径不同
1.0 (Lw/Dw≦6)
1.5 (Lw/Dw＞6)
長さLwの許容差 h13
精度等級 2等級
表 3　針状ころの直径許容差および区分
ラベルの色 直径許容差　μm 区　分
赤 　0 ～ －2
標準
紺 －1 ～ －3
青 －2 ～ －4
黒 －3 ～ －5
白 －4 ～ －6
灰 －5 ～ －7
準標準緑 －6 ～ －8
茶 －7 ～ －9
黄  －8 ～ －10
図 1
1）HLについてはA-89ページ 15.1項 HL軸受についてを
　　ご参照ください。
形式記号
（表1参照）
寸法記号
接尾記号
  E  ：クラウニング付き
  AS  ：特殊熱処理
  HL 1） ：表面特殊加工
  SF  ：表面超仕上げ
  G ：端面研磨
F  3×17.8  E
図 2
ころ本数  ZDw
Δr
ΔC
d     D
図 3
Dw
D
ころ本数  Z
表 4　係数 Kの値
Z K Z K
 8 3.6763333 17 6.4536463
 9 3.9709394 18 6.7689303
10 4.2727719 19 7.0846088
11 4.5789545 20 7.4006100
12 4.8879667 21 7.7168786
13 5.1989251 22 8.0333713
14 5.5112799 23 8.3500534
15 5.8246707 24 8.6668970
16 6.1388508 25 8.9838796
B-236 B-237
 Dw 1.5～4.5 mm  Dw 4.5～5 mm
主要寸法 呼び番号 質量
kg
mm （参考）
1 000個
Dw Lw 平面形 丸面形 あたり
1.5
5.8 F1.5× 5.8 A1.5× 5.8 0.080
6.8 F1.5× 6.8 A1.5× 6.8 0.090
7.8 F1.5× 7.8 A1.5× 7.8 0.104
9.8 F1.5× 9.8 A1.5× 9.8 0.131
11.8 F1.5×11.8 A1.5×11.8 0.159
13.8 F1.5×13.8 A1.5×13.8 0.186
2
6.8 F2  × 6.8 A2  × 6.8 0.158
7.8 F2  × 7.8 A2  × 7.8 0.183
9.8 F2  × 9.8 A2  × 9.8 0.232
11.8 F2  ×11.8 A2  ×11.8 0.281
13.8 F2  ×13.8 A2  ×13.8 0.330
15.8 F2  ×15.8 A2  ×15.8 0.379
17.8 F2  ×17.8 A2  ×17.8 0.428
19.8 F2  ×19.8 A2  ×19.8 0.477
2.5
7.8 F2.5× 7.8 A2.5× 7.8 0.284
9.8 F2.5× 9.8 A2.5× 9.8 0.351
11.8 F2.5×11.8 A2.5×11.8 0.438
13.8 F2.5×13.8 A2.5×13.8 0.514
15.8 F2.5×15.8 A2.5×15.8 0.591
17.8 F2.5×17.8 A2.5×17.8 0.668
19.8 F2.5×19.8 A2.5×19.8 0.745
21.8 F2.5×21.8 A2.5×21.8 0.821
23.8 F2.5×23.8 A2.5×23.8 0.898
3
9.8 F3  × 9.8 A3  × 9.8 0.556
11.8 F3  ×11.8 A3  ×11.8 0.671
13.8 F3  ×13.8 A3  ×13.8 0.784
15.8 F3  ×15.8 A3  ×15.8 0.897
17.8 F3  ×17.8 A3  ×17.8 1.01
19.8 F3  ×19.8 A3  ×19.8 1.12
21.8 F3  ×21.8 A3  ×21.8 1.23